
BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

DECRETOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE RESOLUÇÃO

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Presidente: Carmen Lúcia Werneck

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CMS

Secretário: José Francisco Vidigal da Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E COORDENAÇÃO 

GERAL - SEGOV

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE
PERMISSÃO

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

RESOLUÇÃO Nº. 424 de 21 de março de 2016 – ATA 
Nº. 494. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, 
em sua 494ª Reunião Ordinária, realizada em vinte e 
um de março de 2016, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.142 de 
28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013 
e pela Resolução n° 453 do CNS de 10/05/12. Consi-
derando os debates ocorridos no Conselho Municipal 
de Saúde em reunião realizada no dia 21/03/15 con-
forme lavrado em ata nº. 494. RESOLVE: APROVAR 
POR UNANIMIDADE A ALTERAÇÃO DA AÇÃO NÚMERO 
UM VIABILIZADA PELA PORTARIA 1.073/2015 QUE 
SERIA ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE NA RODOVIÁRIA DEVIDO AO FATO QUE 
O ESPAÇO DESTINADO A ESTA SEDE TERÁ OUTRA 
DESTINAÇÃO, FICANDO O RECURSO ALOCADO PARA 
ADEQUAR A NOVA SEDE DO TRANSPORTE SANITÁ-
RIO NO PÁTIO ATRÁS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARBACENA. Barbacena, 05 abril de 2016. Carmen 
Lúcia Werneck - Presidente do CMS. Homologo a Re-
solução nº. 424/16 do Conselho Municipal de Saúde, 
nos termos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e 
do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal 
nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Se-
cretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 425 de 21 de março de 2016 – ATA 
Nº. 494. O Plenário do Conselho Municipal de Saú-
de, em sua 494ª Reunião Ordinária, realizada em 
vinte e um de março de 2016, no uso de suas com-
petências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei 8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
21/03/15 conforme lavrado em ata nº. 494. RESOL-

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Encaminha- se para publicação no E-dob os extratos de 
resolução do Conselho Municipal de Saúde - CMS. José 
Francisco Vidigal da Silveira - Secretário Municipal de 
Governo e Coordenação Geral. Hugo Tadeu Vicente 
Vidal - Subsecretário Interinstitucional. Hendryws Ros-
berg Pedrosa Cimino - Coordenador de Apoio aos Con-
selhos Municipais.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 001/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permissio-
nário:  Cátia Maria Gonçalves, CPF.: nº 052.045.746-
38. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 

DECRETO  DE  16  DE  ABRIL  DE  2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis 
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do 
art. 26, I, da Constituição do Município de Barbacena; 

DECRETA:
Art. 1º Fica  revogada a designação Silver Wagner 
de Souza, para responder, cumulativamente, pelos 
expedientes da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão – SEPLAN, constante do Decreto de 21 de 
março de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta  data, revo-
gadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 16 dias de abril  de 2016;
174º ano da Revolução Liberal, 86º da Revolução de 30.

Antônio Carlos Andrada 
Prefeito Municipal

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo,  em  conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis 
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do 
art. 26, I, da Constituição do Município de Barbacena; 

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerado Diogo Sie Carreiro Lima, do car-
go de Secretário Municipal de Planejamento e Gestão, 
a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 16 dias de abril de 2016;
174º ano da Revolução Liberal, 86º da Revolução de 30.

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis 
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do 
art. 26, I, da Constituição do Município de Barbacena; 

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado Silver Wagner de Souza, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Planeja-
mento e Gestão, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.
    

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 16 dias de abril de 2014;
174º ano da Revolução Liberal, 86º da Revolução de 30.

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.605 - EXONERAR Silver Wagner de 
Souza, do Cargo de Provimento em Comissão de Sub-
secretário de Administração – SUBAD, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN, a partir 
desta data. Barbacena, 16 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 17.606 - DESIGNAR Silver Wagner de 
Souza, para exercer a função de Subsecretário de Ad-
ministração – SUBAD, na Secretaria Municipal de Pla-
nejamento e Gestão - SEPLAN, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 

MUNICIPIO DE BARBACENA – PP. 008/2016 –PRC 
024/2016 –  Objeto: contratação de empresas  vi-
sando a realização das   festividades do Jubileu de 
São José Operário 2016, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral,  adjudi-
cados às licitantes vencedoras, os itens pelos valores 
totais: SÉRGIO EXTINTORES LTDA ME  inscrita no 
CNPJ  sob nº 09.276.495/0001-50 10.921.809/0001-
00;  item 11, Valor Total: R$ 24.800,00 ( vinte e qua-
tro mil e oitocentos reais); ANDRÉ SOUND PRODU-
ÇÕES E EVENTOS LTDA EPP  inscrita no CNPJ  sob nº 
14.631.440/0001-51, itens 01 e 10 ,  Valor  Total: R$ 
14.700,00 ( quatorze mil e setecentos reais ).Barbace-
na, 19 de abril de 2016. Antônio Carlos de Andrada. 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC Nº 
03/2016 – DL Nº 005/2016. Objeto: Locação de ten-
das. Contratada: HUDSON MARCOS DE QUEIROZ – 
ME – CNPJ 12.629.065/0001-80. Valor total despesa 
R$81.840,00. Barbacena, 19/04/2016. Antonio Carlos 
de Andrada – Prefeito Municipal.

Barbacena, 16 de abril de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.607 - EXONERAR Raquel Mendonça 
de Oliveira, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente da Casa de Acolhimento, da Subsecretaria de 
Programas Sociais, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Programas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Bar-
bacena, 19 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 17.608 - NOMEAR Daniel Marugeiro 
Brandão Falzoni, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente da Casa de Acolhimento, da Subsecre-
taria de Programas Sociais, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 19 de abril de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e disposto no art. 26, inciso II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.610 - DESIGNAR para compor o qua-
dro das Escolas Municipais, Ariane Cardoso Figueiredo 
Silva como Vice-Diretora da Escola Municipal “Embai-
xador Martin Francisco”, a partir desta data. Barbace-
na, 19 de abril de 2016.

VE: APROVAR POR UNANIMIDADE A MUDANÇA DE 10 
PARA 8 KOMBIS E COMPRA DE MAIS 5 VEÍCULOS NO 
PROJETO DE TRANSPORTE SANITÁIRO. Barbacena, 
05 abril de 2016. Carmen Lúcia Werneck - Presidente 
do CMS. Homologo a Resolução nº. 425/16 do Conse-
lho Municipal de Saúde, nos termos do art.1º §2º da 
Lei Federal nº. 8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal 
nº. 3695/02 e Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. 
José Orleans da Costa - Secretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 426 de 21 de março de 2016 – ATA 
Nº. 494. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, 
em sua 494ª Reunião Ordinária, realizada em vinte e 
um de março de 2016, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.142 de 
28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013 
e pela Resolução n° 453 do CNS de 10/05/12. Consi-
derando os debates ocorridos no Conselho Municipal 
de Saúde em reunião realizada no dia 21/03/15 con-
forme lavrado em ata nº. 494. RESOLVE: APROVAR 
POR UNANIMIDADE O REGIMENTO INTERNO DA 9ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARBACE-
NA “CONTROLE SOCIAL NO CONTROLE DA SAÚDE”. 
Barbacena, 05 abril de 2016. Carmen Lúcia Werne-
ck - Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 
426/16 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos 
do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e do art. 12 
da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Secretário de 
Saúde (SESAP).



BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

2

EXTRATO DE CONTRATO
Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

Ponto Vencedor: 043. Valor : R$ 2.765,00. Data de as-
sinatura: 15/04/2016. Assinam: Antonio Carlos Door-
gal de Andrada, José Francisco Vidigal Silveira e  Cátia 
Maria Gonçalves.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 002/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário:  Agripino Homem de Faria, CPF.: nº 
432.933.876-91. Objeto: O objeto do presente Ter-
mo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁRIO, 
em caráter precário e oneroso, de Pontos  localizados 
conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo Sim-
plificado 001/2016. Ponto Vencedor: 042. Valor : R$ 
2.765,00. Data de assinatura: 15/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Francisco Vi-
digal Silveira e   Agripino Homem de Faria.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 003/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário:  Nivalda Maria da Silva Dutra, CPF.: 
nº 051.245.406-05. Objeto: O objeto do presente 
Termo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁRIO, 
em caráter precário e oneroso, de Pontos  localizados 
conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo Sim-
plificado 001/2016. Ponto Vencedor: 105. Valor : R$ 
2.700,00. Data de assinatura: 15/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Francisco Vi-
digal Silveira e  Nivalda Maria da Silva Dutra.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 004/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permissio-
nário:  Luzia da Silva  Melo , CPF.: nº 955.220.266-
34. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 
Ponto Vencedor: 152. Valor : R$ 2.650,00. Data de as-
sinatura: 15/04/2016. Assinam: Antonio Carlos Door-
gal de Andrada, José Francisco Vidigal Silveira e Luzia 
da Silva  Melo.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 006/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário: Saturnino Antônio Guedes , CPF.: nº 
194.813.306-72. Objeto: O objeto do presente Ter-
mo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁRIO, 
em caráter precário e oneroso, de Pontos  localiza-
dos conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo 
Simplificado 001/2016. Ponto Vencedor: 07P. Valor : 
R$ 240,00. Data de assinatura: 18/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, André Luiz Cruz 
Machado Borgo e Saturnino Antônio Guedes.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 007/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permissio-
nário: Adao Alberto de Souza , CPF.: nº 900.245.836-
34. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 
Ponto Vencedor: 022P. Valor : R$ 240,90. Data de assi-
natura: 15/04/2016. Assinam: Antonio Carlos Doorgal 
de Andrada, José Francisco Vidigal Silveira e  Adao 
Alberto de Souza.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 008/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário: Cláudio da Conceição de Castro , CPF.: 
nº  047.730.017-04. Objeto: O objeto do presente 
Termo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁRIO, 
em caráter precário e oneroso, de Pontos  localiza-

dos conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo 
Simplificado 001/2016. Ponto Vencedor: 08P. Valor : 
R$ 261,50. Data de assinatura: 18/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Francisco Vi-
digal Silveira e Cláudio da Conceição de Castro.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 009/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permis-
sionário: José Maria Guedes , CPF.: nº  328.912.026-
00. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 
Ponto Vencedor: 09P. Valor : R$ 230,00. Data de as-
sinatura: 15/04/2016. Assinam: Antonio Carlos Door-
gal de Andrada, José Francisco Vidigal Silveira e José 
Maria Guedes. 

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 053/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permis-
sionário: Walter Mota Moreira , CPF.: nº 530.208.986-
68. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 
Ponto Vencedor: 012. Valor : R$ 5.243,25. Data de 
assinatura: 18/04/2016. Assinam: Antonio Carlos 
Doorgal de Andrada, José Francisco Vidigal Silveira e  
Walter Mota Moreira.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço Pú-
blico  nº 063/2016. Perminente: Município de Barbace-
na – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria 
de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. Permissio-
nário: Marilia Cássia Canaan, CPF.: nº 983.502.856-
72. Objeto: O objeto do presente Termo é a utilização 
especial pelo PERMISSIONÁRIO, em caráter precário 
e oneroso, de Pontos  localizados conforme mapa em 
anexo ao Processo Seletivo Simplificado 001/2016. 
Ponto Vencedor:22. Valor : R$ 11.000,00. Data de 
assinatura: 18/04/2016. Assinam: Antonio Carlos Do-
orgal de Andrada, André Luiz Cruz Machado Borgo e  
Marilia Cássia Canaan.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 066/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário: Luciene Turquetti de Oliveira Fonseca, 
CPF.: nº 036.979.946-11. Objeto: O objeto do presen-
te Termo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁ-
RIO, em caráter precário e oneroso, de Pontos  locali-
zados conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo 
Simplificado 001/2016. Ponto Vencedor: 25. Valor : R$ 
5.281,99. Data de assinatura: 18/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, André Luiz Cruz 
Machado Borgo e Luciene Turquetti de Oliveira Fon-
seca.

Extrato de Termo de Permissão de Uso de Espaço 
Público  nº 069/2016. Perminente: Município de Bar-
bacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Se-
cretaria de Governo e Coordenação Geral – SEGOV. 
Permissionário: Maria Lúcia Aparecida da Silva , CPF.: 
nº 034.253.946-90. Objeto: O objeto do presente 
Termo é a utilização especial pelo PERMISSIONÁRIO, 
em caráter precário e oneroso, de Pontos  localiza-
dos conforme mapa em anexo ao Processo Seletivo 
Simplificado 001/2016. Ponto Vencedor: 06. Valor : R$ 
1.600,00. Data de assinatura: 15/04/2016. Assinam: 
Antonio Carlos Doorgal de Andrada, José Francisco Vi-
digal Silveira e Maria Lúcia Aparecida da Silva.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Contrato de Direito Público nº 05/2016. Contratante: 
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Aldair Jose da Silva. Fundamento Legal: Artigo 9°, 
Item V, §1° Da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Mu-
nicipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da 
Constituição Federal. Objeto: a prestação de serviços 
temporários. Função: Servente Nível A-01. Data da As-
sinatura: 15.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 06/2016. Contratante: 
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Bruno Aurélio Ferreira de Freitas. Fundamento Legal: 
artigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da 
Lei Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, 
IX, da Constituição Federal. Objeto: a prestação de 
serviços temporários. Função: Servente Nível A-01. 
Data da Assinatura: 15.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 07/2016. Contratante: 
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: Ari 
Sebastião Ferreira. Fundamento Legal: artigo 9°, item 
V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Municipal 
n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da Consti-
tuição Federal. Objeto: a prestação de serviços tem-
porários. Função: De Auxiliar De Administração Nível 
A-24. Data da Assinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 08/2016. Contratante: 
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Felipe Bianor Kilson. Fundamento Legal: artigo 9°, 
item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Mu-
nicipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da 
Constituição Federal. Objeto: a prestação de serviços 
temporários. Função: Servente Nível A-01. Data da As-
sinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 09/2016. Contratante: 
SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Ademir Jose Da Silva. Fundamento Legal: artigo 9°, 
item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Mu-
nicipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da 
Constituição Federal. Objeto: a prestação de serviços 
temporários. Função: Servente Nível A-01. Data da As-
sinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 010/2016. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Cesar Amaro Dos Santos. Fundamento Legal: artigo 
9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei 
Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, 
da Constituição Federal. Objeto: a prestação de ser-
viços temporários. Função: Servente Nível A-01. Data 
da Assinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 011/2016. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
William Da Costa Luz Fernandes. Fundamento Legal: 
artigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da 
Lei Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, 
IX, da Constituição Federal. Objeto: a prestação de 
serviços temporários. Função: Servente Nível A-01. 
Data da Assinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 012/2016. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Alexandre Mendes Rodrigues. Fundamento Legal: ar-
tigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei 
Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da 
Constituição Federal. Objeto: a prestação de serviços 
temporários. Função: Servente Nível A-01. Data da As-
sinatura: 18.04.2016.

Contrato de Direito Público nº 013/2016. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
Andre Dos Santos Rocha. Fundamento Legal: artigo 
9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei 
Municipal n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, 



EXTRATO DE ATA DE
ABERTURA

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

EXTRATO DE TERMO DE
CREDENCIAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE
RATIFICAÇÃO

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Ata Abertura: Proc 04/2016 Toma-
da de Preços. 01/2016. Obj: aquisição de peças para 
frota de veículos do Departamento de Transportes do 
CISALV. Aberto em 18/04/2016 às 13h – Habilitadas 
as pessoas jurídicas: AUTO PEÇAS ROCHA LTDA-EPP 
CNPJ nº 71.178.941/0003-20 e BRASIL VEÍCULOS 
E MÁQUINAS LTDA – ME, portadora do CNPJ nº 
22.244.262/0001-34. Julgamento previsto para as 9h 
do dia 29/04/2016. Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 3341-
1235 email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes 
– CISALV. Extrato de TERMOS DE CREDENCIAMENTO 
assinados em 14/04/2016 com vigência da data de 
sua assinatura até 31/12/2016, referentes ao Proces-
so Licitatório nº 23/2015, na modalidade de Creden-
ciamento 08/2015, cujo objeto é o credenciamento 
para a prestação de serviços complementares de as-
sistência Médico-Hospitalar e Pré-Hospitalar, compre-
endendo: consultas especializadas e exames diversos 
tais como: Radiografias, Tomografias, Ressonâncias 
Magnéticas, Ultrassons, Cintilografias, exames labora-
toriais, Biópsias, exames oftalmológicos, cirurgias di-

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes 
– CISALV. Ext. 10º Termo de Ratificação 14/04/2016: 
Ratifico as decisões da Comissão Permanente de Lici-
tações proferidas nas Atas 17ª e 18ª do Credencia-
mento em epígrafe como Credenciadas as empresas 

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

da Constituição Federal. Objeto: a prestação de ser-
viços temporários. Função: Servente Nível A-01. Data 
da Assinatura: 18.04.2016.

versas dentre diversos outros procedimentos na área 
de saúde. TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 37/2016 
celebrado entre o CISALV e a empresa CEDISME Cen-
tro de Diagnósticos por Imagens e Serviços Médicos 
LTDA - EPP, portadora do CNPJ nº 22.587.695/0001-
92, cuja qual fica credenciada nos itens: 3º, 4º, 7º, 
e 8º da Categoria I, 45º, 69º, e 71º da Categoria II, 
e em todos os itens da Categoria V exceto os itens: 
14º, 23º, 26º ao 28º, 32º ao 34º, 37º, 38º, 44º, 50º, 
51º, 54º, e 59º; TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 
38/2016 celebrado entre o CISALV e a empresa Clínica 
de Tratamento Nefrológico LTDA, portadora do CNPJ 
nº 73.465.700/0001-25, cuja qual fica credenciada no 
item 9º da Categoria IV; TERMO DE CREDENCIAMEN-
TO Nº 39/2016 celebrado entre o CISALV e a empresa 
DPM Oftalmologia LTDA - ME, portadora do CNPJ nº 
13.755.671/0001-04, cuja qual fica credenciada nos 
itens: 4º, 25º ao 28º, 34º, 38º, 42º, 43º, 47º, 49º, 
53º, 68º, e 77º da Categoria II, nos itens: 4º, e 20º da 
Categoria III, e no item 11º da Categoria IV; TERMO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 40/2016 celebrado entre o 
CISALV e a empresa L&S Serviços Médicos LTDA - ME, 
portadora do CNPJ nº 23.966.765/0001-86, cuja qual 
fica credenciada nos itens: 6º da Categoria I, 31º da 
Categoria II, e 3º da Categoria IV; TERMO DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 41/2016 celebrado entre o CISALV 
e a empresa Clínica do Sono de Barbacena LTDA - EPP, 
portadora do CNPJ nº 13.864.200/0001-34, cuja qual 
fica credenciada no item 36º da Categoria II; TERMO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 42/2016 celebrado entre o 
CISALV e a empresa Villar, Dutra, Pìnheiro & Ferraz 
Serviços Médicos LTDA - EPP, portadora do CNPJ nº 
11.067.935/0001-01, cuja qual fica credenciada nos 
itens: 2º, 3º, e 6º da Categoria I, 20º da Categoria 
II, e 3º da Categoria IV. Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 
3341-1235, email licita.cisalv@gmail.com, Site www.
cisalv.com.br.

que seguem identificadas referentes ao Processo 
Licitatório nº 23/2015, na modalidade de Creden-
ciamento 08/2015, cujo objeto é o credenciamento 
para a prestação de serviços complementares de as-
sistência Médico-Hospitalar e Pré-Hospitalar, compre-
endendo: consultas especializadas e exames diversos 
tais como: Radiografias, Tomografias, Ressonâncias 
Magnéticas, Ultrassons, Cintilografias, exames labo-
ratoriais, Biópsias, exames oftalmológicos, cirurgias 
diversas dentre diversos outros procedimentos na 
área de saúde na forma do artigo 25 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, para que sejam Creden-
ciadas as seguintes empresas nos seguintes itens: 
1 – L&S Serviços Médicos LTDA - ME, portadora do 
CNPJ nº 23.966.765/0001-86, nos itens: 6º da Cate-
goria I, 31º da Categoria II, e 3º da Categoria IV; 2 
– DPM Oftalmologia LTDA - ME, portadora do CNPJ nº 
13.755.671/0001-04, nos itens: 4º, 25º ao 28º, 34º, 
38º, 42º, 43º, 47º, 49º, 53º, 68º, e 77º da Categoria 
II, nos itens: 4º, e 20º da Categoria III, e no item 11º 
da Categoria IV; 3 – Clínica de Tratamento Nefrológi-
co LTDA, portadora do CNPJ nº 73.465.700/0001-25, 
no item 9º da Categoria IV; 4 – CEDISME Centro de 
Diagnósticos por Imagens e Serviços Médicos LTDA - 
EPP, portadora do CNPJ nº 22.587.695/0001-92, nos 
itens: 3º, 4º, 7º, e 8º da Categoria I, 45º, 69º, e 71º 
da Categoria II, e em todos os itens da Categoria V 
exceto os itens: 14º, 23º, 26º ao 28º, 32º ao 34º, 
37º, 38º, 44º, 50º, 51º, 54º, e 59º; 5 – Clínica do 
Sono de Barbacena LTDA - EPP, portadora do CNPJ nº 
13.864.200/0001-34, no item 36º da Categoria II; 6 – 
Villar, Dutra, Pìnheiro & Ferraz Serviços Médicos LTDA 
- EPP, portadora do CNPJ nº 11.067.935/0001-01, nos 
itens: 2º, 3º, e 6º da Categoria I, 20º da Categoria II, 
e 3º da Categoria IV; Ficam convocadas as empresas 
Ratificadas Credenciadas para que no prazo estabele-
cido no Edital, compareçam à Sede do CISALV para a 
Assinatura do Termo de Credenciamento. Publique-se 
o presente ato, na forma da Lei. LUIZ GONZAGA DA 
SILVA. Presidente do CISALV. Inf. das 12 as 17h - tel: 
(32) 3341-1235, email licita.cisalv@gmail.com, Site 
www.cisalv.com.br.

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

3


		2016-04-19T19:39:29-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




